
 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
L’anno 2023 il giorno 17 del mese di luglio presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Dottor Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

DECRETO N. 19 del 17/07/2023: Interventi di rifunzionalizzazione della linea bottini di impianti 
di depurazione consortile di Vibo Valentia – Porto Salvo - Presa atto della convenzione di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 13/04/2023 sottoscritta in data 12.07.2023 e presa 
atto della convenzione sottoscritta con la Sorical sottoscritta in data 11.07.2023. Nomina del 
responsabile del Procedimento. 
 
Premesso che: 
 Con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con modificazione 
del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario 
Liquidatore del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del 
Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio Riitano 
in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 
bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

Considerato che 

 il Commissario straordinario ha adottato il decreto n. 32, del 15 aprile 2021, avente ad oggetto 
“Assegnazione Aree in attuazione della DPGR n° 407/2016” ed il decreto n. 33, avente ad oggetto 



 

“Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: 
Approvazione Funzionigramma dell’Ente.”; 

 i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie; 
 
Dato atto che: 
 con la deliberazione n. 170 del 13/04/2023, la Giunta Regionale ha dato indirizzo al 

Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” - demandandone le correlate e consequenziali 
attività - di procedere, tra l’altro, in prosecuzione delle attività avviate nel 2022, alla definizione di 
interventi di rifunzionalizzazione della linea bottini di impianti di depurazione, ai fini del 
trattamento dei liquami non collettati, provenienti dai Comuni calabresi; 

 il decreto n. 8407 del 15.06.2023, ha dato adempimento alle disposizioni recate dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 13/04/2023, e ad esito delle valutazioni 
effettuate dal Gruppo Istruttorio individuato con dispositivi nn. 252446 e 253446 del 
05/06/2023, è stato approvato l’elenco degli “Interventi di rifunzionalizzazione della linea bottini 
di impianti di depurazione, ai fini del trattamento dei liquami non collettati, provenienti dai 
Comuni calabresi”; 

 sono stati ammessi a finanziamento, a valere sulle risorse assentite con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 168 del 13/04/2023 gli “Interventi di rifunzionalizzazione della linea bottini di 
impianti di depurazione, ai fini del trattamento dei liquami non collettati, provenienti dai Comuni 
calabresi”; inseriti nell'apposito elenco; 

 è stato approvato lo “Schema di convenzione” di disciplina dei rapporti da instaurarsi tra Regione 
Calabria ed i Soggetti attuatori per la realizzazione degli interventi;  

 nel suddetto elenco figura l’intervento denominato “Impianto consortile di Vibo Valentia – Porto 
Salvo. Rifunzionalizzazione Linea Bottini”, per l’importo di € 380.000,00 - Soggetto Attuatore: 
CoRAP in lca; 

 
Considerato che 
 al fine di consentire l’immediata implementazione del servizio bottini esterni presso il depuratore 

Corap di Porto Salvo nel Comune di Vibo Valentia, che risulta non funzionante, si rende 
necessario oltre che opportuno porre in essere forme di collaborazione tra il Corap in LCA e la 
Sorical Spa al fine di avviare il predetto servizio, dietro giusta presa d’atto e autorizzazione del 
Comitato di Sorveglianza e dell’Autorità di Vigilanza; 

 l’attivazione del predetto servizio rappresenta un’importante necessità sia per l’aspetto 
economico-finanziario in relazione agli introiti che il medesimo servizio è capace di attivare, sia e 
soprattutto per l’aspetto ambientale in considerazione dell'avviate stagione estiva; 

 
Atteso che: 
 in data 11.07.2023 è stata sottoscritta la convenzione per disciplinare i rapporti tra Corap in lca e 

Sorical per la rifunzionalizzazione della linea bottini del depuratore Corap di Porto Salvo nel 
Comune di Vibo Valentia, secondo le modalità in essa contenute; 

 in data 14/06/2023 con nota protocollo consortile n. 4311 si è provveduto a comunicare al 
Dipartimento Ambiente della Regione Calabria, tra l'altro, il cronoprogramma per l'avvio delle 
attività tecnico-amministrative; 

 in data 12.07.2023 si è proceduto alla sottoscrizione della convenzione per disciplinare i rapporti 
da instaurarsi tra Regione e Calabria e il Corap in lca, in quanto soggetto attuatore per la 



 

realizzazione degli interventi di rifunzionalizzazione della linea Bottini dell'impianto di 
depurazione di Porto Salvo - Vibo Valentia, secondo le modalità in essa contenute; 

 in data 14/07/2023 con nota protocollo consortile n. 5059 si è proceduto ad informare la 
Regione Calabria dell'avvio delle attività tecnico-amministrative di cui al cronoprogramma 
comunicato; 
 

Ritenuto di: 
 di procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 3 della citata 

convenzione sottoscritta con la Regione Calabria, nella persona del dipendente consortile 
ingegnere Fabio Riolo; 

 
Presa Atto:  

 che il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi del Decreto Commissariale n. 33 del 16 aprile 
2021, Allegato n. 1, ha verificato la legittimità e la rispondenza alle norme procedimentali e 
amministrative; 

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
copertura finanziaria a valere sul Piano di Azione e Coesione (PAC) Calabria2007/2013. Scheda 
intervento III. “Programma di efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di 
depurazione delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani dei Comuni costieri della Regione 
Calabria”. 

DECRETA  

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

 
1. PRENDERE ATTO della convenzione di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 

del 13/04/2023. Interventi di rifunzionalizzazione della linea bottini di impianti di depurazione, 
ai fini del trattamento dei liquami non collettati, provenienti dai Comuni calabresi - Impianto 
consortile di Vibo Valentia – Porto Salvo. Rifunzionalizzazione Linea Bottini, sottoscritto tra le 
parti in data 12.07.2023; 

2. PRENDERE ATTO della convenzione per disciplinare i rapporti tra Corap in lca e Sorical per 
il riavvio della linea bottini presso il depuratore Corap di Porto Salvo nel Comune di Vibo 
Valentia, sottoscritta tra le parti in data 11.07.2023; 

3. NOMINARE l’ingegner Fabio Riolo, dipendente Corap, RUP per gli adempimenti inerenti 
l’espletamento delle attività tecnico-amministrative conseguenti; 

4. NOTIFICARE il presente atto e copia della convenzione alla Regione Calabria - Dipartimento 
Territorio e tutela dell'Ambiente all'indirizzo Pec: 
dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it; 

5. NOTIFICARE il presente atto e copia della convenzione alla Sorical all'indirizzo Pec: 
generale.soricalspa.it@pec.it 

6. NOTIFICARE il presente atto completo degli allegati al Rup ingegner Fabio Riolo; 
7. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica. 
Il Commissario Liquidatore 

 Dott. Sergio Riitano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 del D. 

Lgs. n. 39/1993  


